CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Wilson José dos Santos (Índio da doze)

Vereador

INDICAÇÃO Nº 107/ 2023

Indica ao Prefeito Municipal, Ter alerta sonoro pensado de

forma mais adequada para os alunos autistas nas escolas do

município .

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa Legislativa,

a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo.  Ter alerta sonoro pensado de forma mais adequada

para os alunos autistas nas escolas do município .

 Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

  Venho através desta, pensando no potencial de nosso município e a pedido dos munícipes,

solicitar o estudo para ter alertas sonoro pensado para os alunos autista, sejam sinais sonoros

como botão de pânico ou outro sinal sonoro da escola, mas que gradativamente tais sinais sonoros

sejam substituídos por equipamentos que sejam os mais adequados e indicados por especialistas,

afim de não gerar uma crise e constrangimentos.

  O intuito é aos cuidados com os estudantes com autismo e sua hipersensibilidade auditiva,

tomando as devidas precauções para reduzir o estresse e a ansiedade que podem ser causados

pela sobrecarga sensorial que esses estudantes podem sentir ao ouvir alguns tipos de sons. Desta

forma oferecendo mais segurança, acolhimento e inclusão para os alunos, conforme estabelecidos

em seus direitos pela Lei Nº 12.764 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012, e 13146/ 2015 . Solicito esse

estudo que será de tão grandeza as escolas de Indaiatuba e principalmente aos alunos.

Certos da compreensão de V.ex.a e dada relevância da matéria, aguardo atendimento à

presente indicação.

Sala das Sessões, em 01 de setembro de 2023

PROT-CMI 3847/2023
01/09/2023 - 11:04
IND 2102/2023